
 

 
Č.ev.: 109170/2025 Počet stejnopisů: 3 
V Říčanech dne: 23.4.2025 Strana 1 z 5 

 
 

 
 
Vaše značka/ze dne:      /       Vážení 
Č.ev.: 109170/2025        
Č.j.:   324168/2024- MURI/OŽP-1460  Mott MacDonald CZ, spol. s.r.o.  
Útvar MěÚ: odbor životního prostředí  Národní 984/15 
Počet stejnopisů: 3  110 00 Praha 1 
Vyřizuje: Khollová Barbora   

 
Telefon (linka): 249        
E-mail: barbora.khollova@ricany.cz    
Způsob odeslání: datová schránka 

 
  

 
V Říčanech dne: 23.4.2025 

  
 

Věc:  

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku 

(dále jen „ZJES“) 

 

Výroková část :  

Městský úřad V Říčanech, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný orgán pro vydání 

jednotného environmentálního stanoviska (JES) dle ust. §15 písm. a) zákona č. 148/2023 Sb., o 

jednotném environmentálním stanovisku, v platném znění (dále jen zákon o JES) a § 11 odst.1 písm. b) 

zákona č.500/2004Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů( dále jen správní řád ) 

 

v y d á v á 

 

na základě žádosti  Ředitelství silnic a dálnic s.p., IČO: 65993390, Na Pankráci 546/56, 140 00,  Praha 4, 

kterého zastupuje  Mott MacDonald CZ, spol. s.r.o.,  IČ: 48588733, Národní 984/15, 110 00 Praha 1 pro 

záměr  D1 – Rozšíření mostů D1-013 a D1-014 na pozemcích parc.č. dle situace v katastrálním území 

Jažlovice, podle projektové dokumentace, kterou zpracoval v 07/2024 Mott MacDonald CZ, spol. s.r.o., 

IČ: 48588733, Národní 984/15, 110 00 Praha 1, č. projektu 211100018 v souladu s § 149 zákona č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), a podle § 6 odst. 1 

ZJES toto  

 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO: 

I. 

Záměr D1 – Rozšíření mostů D1-013 a D1-014 je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky 

životního prostředí přípustný 

 



 

 
Č.ev.: 109170/2025 Počet stejnopisů: 3 
V Říčanech dne: 23.4.2025 Strana 2 z 5 

I. za těchto podmínek:  

 

Příslušný správní orgán vykovávající státní správu v oblasti zákona č. 254/2001Sb. ( zákon o vodách) 

vydává souhlasné stanovisko za splnění těchto podmínek:  

1. Stavební činností nebude ohrožena jakost povrchových vod nebo podzemních vod zejména 

závadnými látkami podle ustanovení § 39 vodního zákona. Na stavbě budou prostředky pro 

likvidaci případné havárie.  

2. Během celé stavby nesmí být v bezprostřední blízkosti vodní nádrže, popř. vodní linie skladován 

stavební nebo jiný materiál, ropné ani jiné závadné látky. Materiál pocházející z demolice musí 

být ihned odvážen, nebo deponován na stávající vozovce.  

3. Odvodnění mostů bude provedeno tak, aby nedocházelo ke škodám na sousední vodní nádrži, 

příp. vodní linii ( odtok z vodní nádrže). 

4. Odpady ze stavby budou likvidovány v souladu se zákonem o odpadech č. 541/2020 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů. 

5. Pro stavbu bude zpracován havarijní plán.  

6. Zařízení staveniště musí být umístěno mimo údolní nivu Jažlovického potoka. Výkopek a stavební 

materiál nesmí být skladován a ukládán tak, aby mohlo dojít k jeho splavení do koryta vodního 

toku. Neskladovat materiál ani v místech soustředěného odtoku povrchových vod. Přebytečný 

výkopek bude ihned odvezen mimo údolní nivu. Případné napadené materiály do koryta je 

nutno ihned odstranit.  

 

II. za těchto podmínek:  

 

Příslušný správní orgán vykonávající státní správu v oblasti zákona č. 114/1992 Sb. (zákon o ochraně 

přírody a krajiny) vydává souhlasné stanovisko za splnění těchto podmínek:  

 

1. Přebytečný výkopek bude odvezen na schválené úložiště takovým způsobem a v takovém 
místě tak, aby nenarušoval žádnou složku životního prostředí. 

2. Při vlastní realizaci prací bude minimalizován zásah do hnízdních biotopů volně žijících nebo 
zvláště chráněných živočichů, na které se vztahují další navazující právní předpisy zejména § 5 
zákona (obecná ochrana rostlin a živočichů), § 5a zákona (ochrana volně žijících ptáků). 

3.   Kácení dřevin bude provedeno na dřevinách dle projektové dokumentace tabulka 8.1.5.4 
kácení dřevin, po nabytí právní moci stavebního povolení k záměru v termínu od 1.11 do 
31.3.2025 každého roku. 
 

III. za těchto podmínek:  

  

MěÚ v Říčanech, OŽP jako příslušný orgán z hlediska nakládání s odpady dle ustanovení § 126 

písm. k) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o odpadech“), souhlasí ve smyslu § 146 odst. 3 písm. b) zákona o odpadech ke změně dokončené 

stavby podléhající povolení podle stavebního zákona z hlediska nakládání s odpady, vedlejšími 

produkty, stavebními výrobky, které přestaly být odpadem, nebo stavebními výrobky určenými 

k opětovnému použití za těchto podmínek: 



 

 
Č.ev.: 109170/2025 Počet stejnopisů: 3 
V Říčanech dne: 23.4.2025 Strana 3 z 5 

Se záměrem souhlasíme bez stanovení jiných podmínek, než daných zákonem o odpadech 

a prováděcími právními předpisy. Požadujeme tedy obecně dodržování povinností pro nakládání 

s odpady. 

 

Odůvodnění 

 

Městský úřad v Říčanech, odbor životního prostředí obdržel dne 30.10.2024 žádost o vydání 

jednotného  environmentálního stanoviska  k výše uvedenému záměru. Vzhledem k tomu, že žádost 

neobsahovala potřebné podklady byl žadatel dne 14.11.2024 vyzván  pod č.ev. 371428/2024 

k doplnění.   Žádost byla doplněna dne 27.3.2025.  

 

Předmětem záměru je rozšíření dálničního tělesa D1 a přestavba stávajících dvou mostních objektů D1 

-013 a D1 -014. 

 Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební 

zákon, ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy 

v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto jednotné environmentální 

stanovisko. 

 

Předmětným záměrem budou dotčeny následující složky životního prostředí: 

- Zájmy chráněné zákonem č. 254/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů (vodní zákon) 

- Zájmy chráněné zákonem č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny  

- Zájmy chráněné zákonem č. 541/2020 Sb. o odpadech  

 

 

Jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících správních úkonů :  

 

- souhlas dle § 17 odst.1 písm. a) zákona o vodách (podle § 17 odst. 1 písm. a) zákona    č. 254/2001 
Sb. vodní zákon, souhlas vodoprávního úřadu je třeba ke stavbám, zařízením nebo  činnostem, 
k nimž není třeba povolení podle tohoto zákona , které však mohou ovlivnit vodní poměry , ke 
stavbám a zařízením na nichž se nacházejí koryta vodních toků , nebo na pozemcích a takovými 
pozemky sousedících  

- závazné stanovisko dle § 4 odst.2 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny k zásahu do 
významného krajinného prvku ( VKP) – vodní tok  

- závazné stanovisko dle § 8 odst.1 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny kácení dřevin 
rostoucích mimo les 

- vyjádření ke změně dokončené stavby podléhající povolení podle stavebního zákona z hlediska 
nakládání s odpady, vedlejšími produkty, stavebními výrobky, které přestaly být odpadem, nebo 
stavebními výrobky určenými k opětovnému použití dle § 146 odst. 3 písm. b) zákona o odpadech 

  

 

K žádosti bylo doloženo : 

-  stanovisko správce povodí a správce vodního toku zn. PVL -74253/2025/240/Hr, zn. PVL 

15611/2024/Sp  ze dne 25.3.2025 

 



 

 
Č.ev.: 109170/2025 Počet stejnopisů: 3 
V Říčanech dne: 23.4.2025 Strana 4 z 5 

Ad. I  

Z hlediska zájmů daných Národním plánem povodí Labe a Plánem dílčího povodí Dolní Vltavy (§ 24 až 

§ 26 vodního zákona) je uvedený záměr možný, protože lze předpokládat, že záměrem nedojde ke 

zhoršení chemického stavu a ekologického stavu dotčeného vodního útvaru povrchových vod a 

chemického a kvantitativního stavu útvaru podzemních vod, a že nebude znemožněno dosažení jejich 

dobrého stavu.  

 

 

Ad. II 

Předmětem žádosti je projednání záměru celkové rekonstrukce ,,Rozšíření mostů D1-013 a D1-014“.  

Stavba bude provedena v požadovaném rozsahu dle předložené projektové dokumentace 

a stanovených podmínek orgánu ochrany přírody. Součástí žádosti je i kácení dřevin v prostoru stavby 

na pozemku žadatele. Ve výrokové části povolení byl termín kácení vázán na účinnost stavební 

povolení a kácení bude provedeno v období vegetačního klidu. Kácení bude provedeno v optimálním 

harmonogramu v období předcházejícímu započetí stavebních prací v období vegetačního klidu a do 

této doby mohou dřeviny plnit své ekologické funkce. Náhradní výsadba za dřeviny navržené dřeviny 

dle projektové dokumentace tabulka 8.1.5.4 kácení dřevin není ukládána z důvodu, že svahové části 

jsou v navazujících úsecích plně zapojené dřevinami a náhradní plochy nejsou vymezeny.   

     Vlastním zásahem nevzniká při dodržení prevence významné ohrožení zájmů ochrany přírody ve 

vazbě na ust. § 5 a) ochrany volně žijících ptáků dle zák. č. 114/1992 Sb.  

 

Ad. III  

Vzhledem k výše uvedenému a popsanému záměru rozšíření dálničního tělesa D1 a přestavby 

stávajících dvou mostních objektů D1 -013 a D1 -014, při které budou produkovány odpady, bude 

dotčena legislativa v oblasti odpadového hospodářství v podobě nutnosti dodržování podmínek pro 

nakládání s vyprodukovanými odpady. Z tohoto důvodu se též k předmětnému záměru vydává závazné 

stanovisko dle ust. § 146 odst. 3 písm. b) zákona o odpadech, ke kterému je věcně příslušný obecní 

úřad obce s rozšířenou působností. 

Obecné povinnosti pro nakládání s odpady jsou stanoveny například v § 12, 13, 15 zákona o odpadech. 

Z těchto povinností zdůrazňujeme předání odpadů výhradně do zařízení určeného pro nakládání 

s danými druhy odpadů, v případě produkce stavebních a demoličních odpadů mít s takovým zařízením 

uzavřenou smlouvu o předání ještě před produkcí, shromažďování odpadů pouze na staveništi 

odděleně dle jednotlivých druhů, jejich zabezpečení proti úniku, odcizení nebo znehodnocení, vedení 

průběžné evidence.  

Dále žádné vyprodukované odpady pochopitelně nebudou zahrabány nebo využity v rámci terénních 

úprav. K případným následným modelacím terénu lze využít výhradně nekontaminovanou výkopovou 

zeminu nebo recyklát ze stavebních a demoličních odpadů. Recyklátem je myšlen výhradně 

certifikovaný výrobek vyprodukovaný recyklační linkou jakožto zařízením určeným k dané činnosti 

a schváleným rozhodnutím příslušného krajského úřadu nebo magistrátu na základě provozního řádu. 



 

 
Č.ev.: 109170/2025 Počet stejnopisů: 3 
V Říčanech dne: 23.4.2025 Strana 5 z 5 

Orgán odpadového hospodářství posoudil způsob nakládání s odpady v rámci předmětného záměru 

na základě předložené projektové dokumentace a dospěl k závěru, že v případě dodržování výše 

uvedených podmínek, předmětný záměr není v rozporu se zájmy chráněnými zákonem o odpadech 

a prováděcími právními předpisy. Orgán odpadového hospodářství pouze upozorňuje, že 

v předložené dokumentaci je odkazováno na již několik let neúčinný zákon č. 185/2001 Sb., 

o odpadech. Nicméně povinnosti zůstávají vesměs totožné. Novou povinností dle zákona č. 541/2020 

Sb. je například v případě produkce stavebních a demoličních odpadů mít ještě před jejich produkcí 

uzavřenou smlouvu o jejich převzetí se zařízením schváleným k jejich přijetí. 

Předmětný záměr se nedotýká působnosti či zájmů chráněných zákonem č. 334/1992 Sb. o ochraně 

zemědělského půdního fondu, zákonem o č.289/1995 Sb. o lesích, zákonem č.201/20112 o ochraně 

ovzduší.  

 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 

prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům chráněným na 

úseku ochrany životního prostředí při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, 

a tedy vydat souhlasné jednotné environmentální stanovisko.  

 

 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost žadatele 

prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. 

 

Poučení  

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se proti 

němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného v 

následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v rámci odvolání proti 

rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle ustanovení § 149 odst. 7 

správního řádu. 

 

 
 
 Ing. Radek Smetánka 

 vedoucí odboru životního prostředí 
OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA 

 

Vypracoval: Ing. Olga Rathouská, linka 282 

 

Rozdělovník: 

MěÚ Říčany, zde 

Adresát 

SÚ 


		2025-04-23T15:54:00+0200




